Locationum perpetualium ipsius castris Perzeni, et pacta infrascripta in eis apponi solita et consueta per tactum manus legitime investivit Benedictum filium quondam Nicolai de mansu a Valdo, Montagnagae, plebis Pinedi, districtus Tridenti, habitatorem in villa Basilicae, dicti Pinedi, presentem pro se et eius heredibus stipulantem et hanc locationem sibi fieri petentem et acceptantem.

1. Nominatim de una domo muris et lignaminibus edificata, scandulis cooperta, cum coquina, stuba, cameris, canipa, porticu, stalla, et apotecha, et aliis suis commoditatibus in ea existentibus posita in dicta villa Basilicae Pinedi in loco dicto alla Piazza, apud hos assertos confines, a mane et septentrione viam consortalem, a meridie et sero viam communem.

2. Item de uno horto, cum uno fonte intus penes dictam domum a latere superiori versus septentrionem, a mane apud dictum conductorem, a meridie et septentrione viam consortalem, a sero Ioannem Mariam de Sartoribus de Basilica, et forte dictis rebus locatis alii sunt plures et veriores confines..

[Seguono le solite formule giuridiche]

... Omni anno in festo Sancti Michaelis utque eius octava dare, solvere et numerare in castro Perzeni, praeterito Magnifico domino Vicecapitano sive eius Castenerio et successoribus in dicto castro, carentanos quinque cum dimidio bonae monetae maranensis, nomine afflictus et census perpetui dictarum rerum locatarum

TRADUZIONE

PAG. 83

Altra Investitura a favore del castello di Pergine concessa a Benedetto del fu Nicola del maso di Valdo di Montagnaga di Pinè. Da pagare ogni anno allo stesso castello carentani cinque e mezzo di buona moneta meranense, a nome di affitto.

Nel nome di Cristo amen. Anno dalla sua natività 1582, indizione decima, giorno due del mese di marzo, nella stube grande del castello di Pergine, diocesi di Feltre. Presenti l'Egregio signor Alberto figlio del fu signor Odorico Scutelli di Pergine e Tommaso figlio del fu Angelo Fedel di Miola, plebe di Pinè, distretto di Trento, testimoni per ogni singola e tutte le cose infrascritte chiamati e in particolar modo pregati. Ivi presente il nobile e magnifico signore Samuel uomo di Mongern, vice capitano dell'illustrissimo signor Fortunato Barone di Madruzzo, Avio e Brentonico, e del castello di Pergine possessore della stessa giurisdizione e capitano di detto castello in luogo dell'illustrissimo e reverendissimo signore Ludovico con il titolo di Santo Onofrio della Sacra Romana Chiesa Presbitero Cardinale Madruzzo Vescovo di Trento degnissimo e signore nostro graziosissimo. Visto l'Urbario di detto castello di Pergine per sé e i successori. Espressamente per una libra di pepe integro, la quale fu ammesso aver avuto e aver ricevuto dall' infrascritto conduttore, a nome anche di quelli citati, per contratto e a nome del contratto della presente locazione e Investitura perpetua da rinnovare alla fine di ciascun diciannovesimo anno di questa stessa serie, secondo lo stile e la consuetudine degli affitti perpetui